[image: image1.png]

Новгородская область
ДУМА  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	23.04.2015
	№
	 381

г.Боровичи

О внесении изменений в Положение о порядке приватизации
муниципального имущества Боровичского муниципального

района
С целью приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Боровичского муниципального района Дума Боровичского муниципального района РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о порядке приватизации муниципального имущества Боровичского муниципального района, утвержденное решением Думы муниципального района от 23.04.2009 № 342:

1.1. В разделе 1:

1.1.1. Исключить из пункта 1.1 слова «областным законом Новгородской области от 26.11.2008 № 451-ОЗ «О предельных значениях площади арендуемого имущества и сроке рассрочки оплаты приобретаемого имущества в отношении недвижимого имущества при реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на его приобретение».»;

1.1.2. Исключить из пункта 1.5 слова «отдела архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района»;
1.2. В разделе 3:

1.2.1. Дополнить в пятом абзаце пункта 3.2 после слов «муниципального имущества» словами «и прилагается пояснительная записка, содержащая в себе сведения о включенных в перечень подлежащих приватизации в плановом периоде объектах, в том числе об ориентировочной плановой сумме дохода от приватизации данных объектов, ориентировочной сумме затрат на подготовку документации и в перспективе на год и пять лет – экономия от снижения затрат на содержание данного имущества, сумма не полученной арендной платы (для объектов, находящихся в аренде)»;
1.2.2. В пункте 3.4:

1.2.2.1. Заменить слова «Отчет о выполнении программы приватизации» на «Отчет о результатах приватизации»;
2

1.2.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«К отчету о результатах приватизации муниципального имущества прилагается пояснительная записка, содержащая в себе сведения о включенных в перечень подлежащих приватизации в отчетном периоде объектах, ориентировочной плановой сумме дохода от приватизации данных объектов, количестве объявленных торгов за отчетный период, начальной цене приватизируемого имущества и сведениях о размере экономии бюджетных средств, полученных от снижения затрат на содержание приватизированного имущества.»;

1.2.3. Заменить в пункте 3.5 слова «отчет о выполнении программы приватизации» на «отчет о результатах приватизации»;
1.3. В разделе 11:

1.3.1. Изложить пункт 11.1 в редакции:

«11.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в пункте 11.2 настоящего Положения, при возмездном отчуждении арендуемого имущества муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что:

1) арендуемое имущество по состоянию на 01 июля 2013 года находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного пунктом 11.15 настоящего Положения;

2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а в случае, предусмотренном пунктом 11.15 настоящего Положения – на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;
3

3) арендуемое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 209-ФЗ) перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, за исключением случая, предусмотренного пунктом 11.15 настоящего Положения.»;
1.3.2. Дополнить пункт 11.15 абзацами следующего содержания:

«Заявитель по своей инициативе вправе направить в комитет по управлению муниципальным имуществом заявление в отношении имущества, включенного в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

1) арендуемое имущество по состоянию на 01 сентября 2012 года находится в его временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение пяти и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества;
2) арендуемое имущество включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, в течение пяти и более лет до дня подачи этого заявления.».
2. Опубликовать решение в газете «Красная искра» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Первый заместитель

Главы администрации района

 В.Н. Сюгин

Председатель Думы

муниципального района

                В.Ф. Алексеев